
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[Об утверждении 
Положения]

В соответствии с решением Ученого совета от 27 мая 2020 года, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О спортивном клубе «Медик» ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России .

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
управления по воспитательной работе и молодежной политике Алябьева

3. Начальнику Управления делами Дробушевской Е.В. поместить приказ 
на сайт университета.

ПРИКАЗ
O ' /  и л С И л Я ' 2, г. Красноярск

Ф.В.

Ректор А. В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Управление по воспитательной работе и молодежной политике

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе И. А. Соловьева

Начальник административно-правого управления j i T .  Е. Тархова

ОЗНАКОМЛЕНА:

Начальник управления делами Е. В. Дробушевская

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Начальник управления по
воспитательной работе и молодежной политике

Тел. 228 02 84



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Красноярский государственный медицинский университет имени 

профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

ПРИНЯТО 
Ученым советом 
ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В.Ф. Войно- 
Минздрава России 
протокол №5 
от 27 мая 2020 года

27 мая 2020 года

Положение о спортивном клубе «Медик»
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

ПСП

Красноярск
2020



Положение о спортивном клубе «Медик» ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России / сост. В.А. Веснина. -  Красноярск: тип. 
КрасГМУ, 2020. -  6 с.

СОСТАВИТЕЛЬ:
Руководитель спортивного клуба «Медик»

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления по
воспитательной работе и молодежной политике

Начальник
административно-правового управления 

Начальник управления кадров

Т.Е. Тархова 

Д.В. Челнаков



1. Общие положения.
1.1. Спортивный клуб «Медик» (далее - СК «Медик») является

структурным подразделением Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Красноярский
государственный медицинский университет имени профессора В.Ф.
Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(далее -  КрасГМУ), входит в состав управления по воспитательной работе и 
молодёжной политике.

1.2. СК «Медик» создается и ликвидируется приказом Ректора КрасГМУ
1.3. СК «Медик» подчиняется начальнику управления по воспитательной 

работе и молодежной политике
1.4. СК «Медик» возглавляет руководитель СК «Медик», назначаемый 

приказом ректора КрасГМУ по согласованию с начальником управления по 
воспитательной работе и молодёжной политике.

1.5. Структура и штат СК «Медик» определяются штатным расписанием 
КрасГМУ.

1.6. Деятельность сотрудников СК «Медик» регламентируется 
должностными инструкциями.

1.7. СК «Медик» в соответствии со своими целями и задачами может от 
имени Университета поддерживать прямые российские и международные 
контакты и связи.

1.8. СК «Медик» в своей работе руководствуется:
-Конституцией РФ;
-Трудовым кодексом РФ;
-федеральными законами РФ;
-указами и распоряжениями Президента РФ;
-постановлениями и распоряжениями Правительства РФ;
-Уставом КрасГМУ;
-локальными нормативными актами КрасГМУ;
-правилами внутреннего трудового распорядка;
-правилами по охране труда и пожарной безопасности;

настоящим положением.

2. Цель и задачи СК «Медик».
2.1. Целью СК «Медик» является развитие в КрасГМУ

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с обучающимися и 
работниками КрасГМУ, содействие повышению уровня физической культуры 
обучающихся и работников Университета, целенаправленной деятельности по 
развитию физической культуры и спорта, как одного из средств профилактики 
заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности 
человека.

2.2. Основными задачами СК «Медик» являются:
• Формирование физической культуры личности студентов и

сотрудников Университета.
• Пропаганда здорового образа жизни.
• Популяризация физической культуры и спорта как средства



физического развития и здоровья человека.
• Организация и проведение соревнований, спортивных праздников и 

работы спортивных секций.
• Подготовка обучающихся и работников КрасГМУ к соревнованиям и 

организация участия ведущих спортсменов и сборных команд СК «Медик» в 
соревнованиях России, Красноярского края и города Красноярска.

• Ведение учета и подведение итогов выступлений спортсменов и 
спортивных команд.

• Повышение престижа КрасГМУ, посредством участия спортсменов 
СК «Медик» и сборных команд в соревнованиях России, Красноярского края и 
города Красноярска.

• Развитие контактов со спортивными организациями города 
Красноярска и Красноярского края.

• Участие в разработке правил и положений по регламентации 
деятельности спортсменов КрасГМУ.

• Повышение социального статуса человека ведущего здоровый образ 
жизни.

• Разработка необходимой спортивной атрибутики и представление ее 
на утверждение руководству КрасГМУ.

3. Права СК «Медик».
СК «Медик» имеет право:

3.1.Принимать по поручению руководства КрасГМУ участие в 
заслушивании руководством КрасГМУ руководителей подразделений по 
вопросам, относящимся к компетенции СК «Медик».

3.2.Запрашивать по согласованию с руководством КрасГМУ необходимую 
для работы информацию от подразделений КрасГМУ в соответствии со своей 
компетенцией.

3.3. Иметь свой флаг и эмблему, спортивную форму, нагрудный знак, призы, 
подарки, кубки, грамоты, значки и вымпела.

3.4. Комплектовать сборные команды по видам спорта и направлять для 
участие в спортивных мероприятиях.

3.5. Пользоваться спортивным сооружениями, оборудованием и инвентарем 
Университета.

3.6. Награждать активных студентов и сотрудников КрасГМУ грамотами, 
медалями и другими памятными подарками.

3.7. Формировать тренерский состав для работы в спортивных секциях, 
определять им нагрузку и контролировать их работу.

4. Структура СК «Медик»
4.1. Руководитель и тренеры
4.2. Руководитель:

4.2.1. Права:
Руководитель спортивного клуба имеет право:

• Представлять интересы спортивного клуба во взаимоотношениях с 
гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и 
управления.

• Пользоваться имуществом и средствами спортивного клуба с 
соблюдением требований, определенных Уставом КрасГМУ



• Принимать решения по представлениям:
о привлечении работников, нарушивших трудовую дисциплину, виновных 
в причинении материального ущерба клубу, к материальной и 
дисциплинарной ответственности; о моральном и материальном 
поощрении особо отличившихся работников.

4.2.2. Обязанности:
• Осуществляет общее руководство деятельности спортивного клуба
• Составляет планы спортивной деятельности клуба
• Организует работу спортивного клуба и всего персонала, а именно:
• Организует и осуществляет контроль за подготовкой сборных команд и 

спортсменов, за организацией тренировочного процесса;
• Контролирует эффективное использование и техническое состояние 

спортивного инвентаря, эксплуатацию имеющихся спортивных 
сооружений;

• Разрабатывает и утверждает календарный план спортивно-массовых 
мероприятий;

• Организует и проводит спортивные соревнования по различным 
направлениям спортивной деятельности;

• Участвует в работе по осуществлению межрегиональных, международных 
связей

• Утверждает распорядок (расписание) работы тренерского и 
инструкторского состава клуба.

• В пределах предоставленных ему полномочий решает финансовые и 
материальные вопросы деятельности спортивного клуба, а именно:

• Обеспечивает оснащение спортивного клуба спортивным оборудованием, 
инвентарем, материалами;
4.3. Тренер:
4.3.1. Права:

• Знакомиться с проектами решений руководства, которые касаются его 
деятельности.
• Вносить предложения по улучшению работы спортивного клуба.
• В границах компетенции сообщать непосредственному начальнику обо 
всех недостатках в деятельности спортивного клуба, отдельных работников, 
которые выявлены в процессе исполнения должностных обязанностей, и 
вносить предложения, как их устранить.
• Требовать от руководства организации оказывать содействие в 
исполнении должностных обязанностей.

4.3.2. Обязанности:
• Проводит набор в спортивную секцию, группу оздоровительной 
физкультурной направленности лиц, которые желают заниматься спортом и 
физической культурой и которые не имеют медицинских противопоказаний.
• Проводит с участниками секций и групп учебно-тренировочную работу.
• Подготавливает занимающихся к участию в физкультурно- 
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятиях.
• Разрабатывает текущие и годовые планы для обучения занимающихся,



проводит систематический учет, обобщение и анализ достигнутых 
результатов.
• Применяет в работе самые эффективные методы оздоровления и 
спортивной подготовки занимающихся.
• Проводит пропаганду спорта и физической культуры, здорового образа 
жизни, в тесном контакте работает с экспертами по врачебному контролю, 
организует за занимающимися медицинское наблюдение.
• Повышает свою квалификацию, принимает участие в семинарах, 
совещаниях по проблемам физического воспитания населения.
• Соблюдает правила эксплуатации спортсооружения и правила техники 
безопасности.

5. Взаимодействие
5.1. СК «Медик» осуществляет свою деятельность в тесном 

взаимодействии с:
• первичной организацией профессионального союза работников 

КрасГМУ профсоюза работников здравоохранения РФ.
• кафедрой физической культуры КрасГМУ.

6. Финансирование деятельности.
6.1. Финансирование СК «Медик», как структурного подразделения 

КрасГМУ производится за счет средств бюджетной и внебюджетной 
деятельности, финансовые ресурсы формируются в соответствии с Уставом 
КрасГМУ.

6.2. Возможно привлечение спонсорских средств.



Лист ознакомления с ПСП

Должность Ф.И.О Дата Подпись


